
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Rua Paraná, 986 - Centro 

CEP 86490-000 Ribeirão do Pinhal - PR 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 002/2024 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – PR, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS POR LEI, em reunião presencial realizada em 15 

de Janeiro, 

 
Considerando a Constituição Federal de 1988 em seu artigo 6º, que trata dos Direitos 

Sociais, bem como o Artigo 203, da Assistência Social;   

 

Considerando a Lei Nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica de Assistência 

Social em seu Artigo 6º que trata das ações na área de assistência social;  

 

Considerando a Resolução Nº 269, de 13 de dezembro de 2006 - NOB/SUAS que faz 

alusão à política de capacitação dos trabalhadores públicos e da rede prestadora de Serviços 

Socioassistenciais;  

 

Considerando a Resolução Nº 109, de 11 de novembro de 2009 que aprova a 

Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º: Aprovar o Plano de Ação para co-financiamento do Governo Federal referente 

ao ano de 2024; 

 

Art. 2º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.  

 

Ribeirão do Pinhal, 17 de Janeiro de 2024. 

 

Isabella Maria da Silva 

Presidente do CMAS 


